
 

 

Na temelju članka 16. Statuta Hrvatske liječničke komore („Narodne novine“ br. 55/18), Skupština 

Hrvatske liječničke komore na 2. sjednici održanoj 14. prosinca 2019. godine donosi  

 

PRAVILNIK O STRUČNOJ OBUCI KANDIDATA 

ZA STALNE SUDSKE VJEŠTAKE 

 

 

Opće odredbe 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom uređuje se stručna obuka te način i postupak njenog provođenja za liječnike - 

kandidate za stalne sudske vještake za odgovarajuća područja u medicini (dalje u tekstu: kandidat).  

 

Članak 2. 

(1) Stručna obuka obavlja se prema programu kojeg utvrđuje Izvršni odbor Hrvatske liječničke 

komore (dalje u tekstu: HLK) na prijedlog Povjerenstva za trajnu medicinsku izobrazbu.  

(2) Stručna obuka ne može trajati dulje od jedne godine.  

(3) Stručna obuka za stalne sudske vještake boduje se i kategorizira u skladu s odredbama 

Pravilnika o trajnoj medicinskoj izobrazbi HLK.  

(4) Program stručne obuke sastavni je dio ovog Pravilnika.  

 

Članak 3. 

(1) Kandidat može pristupiti stručnoj obuci za stalnog sudskog vještaka nakon što ga predsjednik 

nadležnog suda uputi na stručnu obuku.  

(2) Iznimno od odredbe stavka 1. ovog članka, stručnoj obuci mogu pristupiti i liječnici koji nisu 

prethodno upućeni na stručnu obuku od strane predsjednika nadležnog, odnosno liječnici koji 

pružaju stručnu pomoć pravosudnim tijelima Republike Hrvatske (dalje u tekstu: RH) i ostalim 

ovlaštenim osobama (eksperti, stručni pomoćnici i slično).  

(3) Kandidat mora imati važeće odobrenje za samostalan rad (licencu) izdano od HLK-a.  

(4) Liječnik specijalist sudske medicine s valjanim odobrenjem za samostalan rad (licencom) nije 

dužan obaviti stručnu obuku prije imenovanja stalnim sudskim vještakom.  

(5) Zaposlenici koji obavljaju poslove vještačenja u zavodima, ustanovama i državnim tijelima nisu  

dužni obaviti stručnu obuku za područja vještačenja za koja je tim zavodima, ustanovama i 

državnim tijelima dano odobrenje za obavljanje poslova vještačenja.  



Članak 4. 

(1) Stručna obuka se sastoji od teorijskog i praktičnog dijela  

(2) Teorijski dio provodi se u obliku tečaja, a praktični dio obuhvaća rad pod nadzorom mentora 

za odgovarajuće područje u medicini.  

 

Teorijski dio stručne obuke 

Članak 5. 

(1) Teorijski dio stručne obuke obuhvaća 20 školskih sati, sukladno programu stručne obuke.  

(2) U teorijskom dijelu kandidat se upoznaje sa zakonskim i podzakonskim propisima RH kojima 

se uređuju poslovi sudskog vještačenja i drugim propisima čije je razumijevanje neophodno 

prilikom obavljanja poslova stalnog sudskog vještačenja, kao i s načinom izrade nalaza i mišljenja 

vještaka.  

(3) Po završetku teorijskog dijela stručne obuke, kandidat je obvezan pristupiti pisanoj provjeri 

znanja (test). Uspješnim polaganjem testa kandidat stječe uvjet za pohađanje praktičnog dijela 

stručne obuke.  

Praktični dio stručne obuke 

Članak 6. 

(1) Praktični dio stručne obuke provodi se kroz praktičan rad pod nadzorom mentora, a može 

obuhvaćati i rad na terenu, pristup na glavnu raspravu ili prikupljanje podataka radi izrade nalaza 

i mišljenja.  

(2) Ako je kandidat specijalist ili uži specijalist iz više područja u medicini za koje je upućen na 

stručnu obuku od strane nadležnog suda praktični dio stručne obuke provodi se samo za jednu od 

specijalizacija, odnosno užih specijalizacija za koju kandidat istakne primarni interes.  

(3) Ako kandidat, nakon što je imenovan stalnim sudskim vještakom, nadležnom sudu podnese 

zahtjev za proširenje područja vještačenja na novu specijalizaciju ili užu specijalizaciju koju je 

stekao nakon imenovanja, predsjednik nadležnog suda prije donošenja odluke o proširenju 

područja vještačenja zatražit će mišljenje HLK o ispunjavanju uvjeta za proširenje područja 

vještačenja.  

(4) Prethodno navedeno mišljenje predsjednik HLK donijet će u roku od mjesec dana od dana 

primitka zahtjeva nadležnog suda za izdavanjem mišljenja.  

Članak 7. 

(1) U praktičnom dijelu stručne obuke, mentor je obvezan kandidata poučiti o načinu obavljanja 

poslova sudskog vještačenja, uputiti ga u način izrade nalaza i mišljenja, način proučavanja  

 

sudskog spisa, odnosno upoznati ga sa svim važnim pitanjima sudskog vještačenja.  



(2) Kandidat ima pravo mentoru postavljati pitanja i tražiti pojašnjenja određenih stručnih 

problema kao i na drugi oblik stručne pomoći koji proizlazi iz odnosa kandidata i mentora.  

(3) Tijekom trajanja stručne obuke kandidat je obvezan pod nadzorom mentora izraditi pet nalaza 

i mišljenja.  

Mentor 

Članak 8. 

(1) Mentor kandidata je liječnik odgovarajuće specijalizacije ili uže specijalizacije.  

(2) Mentor mora ispunjavati sljedeće uvjete:  

1. da je imenovan stalnim sudskim vještakom rješenjem nadležnog suda u RH  

2. da je član HLK s važećim odobrenjem za samostalan rad (licencom)  

3. da ima najmanje pet godina iskustva u obavljanju poslova sudskog vještačenja  

 

Članak 9. 

(1) HLK vodi popis mentora, koji se dostavlja nadležnim sudovima.  

(2) U popis mentora mogu biti uvršteni oni liječnici koji ispunjavaju uvjete za mentora propisane 

ovim Pravilnikom.  

(3) Izvršni odbor HLK utvrđuje popis mentora pod čijim će nadzorom kandidati obavljati praktični 

dio stručne obuke.  

Članak 10. 

(1) Predsjednik HLK odlukom imenuje mentora svakom kandidatu. Odluka o imenovanju mentora 

dostavlja se kandidatu i imenovanom mentoru.  

(2) Odmah po saznanju o imenovanju mentora, kandidat je dužan kontaktirati mentora, surađivati 

s njime te postupati u skladu s njegovim uputama kroz cijelo vrijeme obavljanja praktičnog dijela 

stručne obuke.  

Članak 11. 

(1) Mentor je obvezan prihvatiti provođenje praktičnog dijela stručne obuke dodijeljenog mu 

kandidata.  

(2) Iznimno, mentor može odbiti provođenje stručne obuke dodijeljenog kandidata ukoliko za to 

postoje objektivni ili opravdani razlozi. O opravdanosti razloga odlučuje Predsjednik HLK.  

(3) Mentor koji iz opravdanih razloga ne može prihvatiti provođenje mentorstva, mora u roku od 

osam dana od dana primitka odluke o imenovanju, obavijestiti predsjednika HLK o razlozima 

neprihvaćanja mentorstva.  

(4) U slučaju opravdanosti razloga, predsjednik HLK donosi odluku o imenovanju novog mentora.  

 



Članak 12. 

(1) Predsjednik HLK može u tijeku praktičnog dijela stručne obuke, a na temelju pisane zamolbe 

kandidata ili mentora, odlukom razriješiti mentora dužnosti obavljanja poslova mentorstva 

ukoliko za to postoje objektivni i opravdani razlozi.  

(2) Opravdanost razloga za razrješenje procjenjuje predsjednik HLK. Odluka o razrješenju mora se 

donijeti najkasnije u roku od trideset dana od dana zaprimanja zamolbe za razrješenje.  

(3) U slučaju opravdanosti razloga, predsjednik HLK donosi odluku o imenovanju novog mentora.  

(4) Kandidatu čiji je mentor razriješen dužnosti obavljanja mentorstva, rok trajanja stručne obuke 

ne teče za vrijeme u kojem je kandidat bio bez mentora, odnosno za vrijeme koje je proteklo od 

konačnosti odluke o razrješenju do konačnosti odluke o imenovanju novog mentora.  

Članak 13. 

Mentor ima pravo na naknadu za provođenje praktičnog dijela stručne obuke kandidata.  

 

Dovršetak stručne obuke 

Članak 14. 

(1) Nakon obavljenog praktičnog dijela stručne obuke, mentor podnosi predsjedniku HLK pisano 

izvješće o provedenoj stručnoj obuci.  

(2) Na temelju izvješća iz stavka 1. ovoga članka, predsjednik HLK dužan je u roku od mjesec dana 

po primitku izvješća, izraditi pisano mišljenje o uspješnosti obavljene stručne obuke i 

osposobljenosti kandidata za obavljanje poslova sudskog vještačenja.  

(3) U mišljenju se mora navesti naziv suda i poslovni broj svakog predmeta u kojima je kandidat 

sudjelovao u izradi mišljenja i nalaza, kao i ime i prezime stalnog sudskog vještaka kod kojega je 

kandidat obavljao stručnu obuku.  

(4) Mišljenje iz stavka 2. i 3. ovoga članka dostavlja se predsjedniku nadležnog suda, kod kojega je 

kandidat podnio zahtjev za imenovanje stalnim sudskim vještakom.  

 

Troškovi stručne obuke kandidata 

Članak 15. 

(1) Izvršni odbor HLK donosi odluku o iznosu i načinu plaćanja troškova stručne obuke. Troškovi 

stručne obuke obuhvaćaju naknadu za teorijski dio stručne obuke, naknadu mentoru za praktični 

dio stručne obuke te naknadu za proširenje područja vještačenja  

(2) Troškove stručne obuke snosi kandidat.  

 

 

 



Stručno usavršavanje nakon imenovanja kandidata za stalnog sudskog vještaka 

Članak 16. 

HLK može organizirati program stručnog usavršavanja vještaka koji su već imenovani stalnim  

sudskim vještakom.  

Prijelazne i završne odredbe 

Članak 17. 

(1) Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči HLK.  

(2) Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o stručnoj obuci kandidata za 

stalne sudske vještake od 19. svibnja 2019.  

(3) Svi postupci provođenja obuke kandidata koji su započeli prije stupanja na snagu ovog 

Pravilnika dovršit će se po odredbama ovog Pravilnika.  

 

KLASA: 011-03/19-01/22 

URBROJ: 385-02/01-19-01 

     Predsjednik Skupštine 

Hrvatske liječničke komore 

                                                                                             doc.dr.sc. Krešimir Dolić, dr.med. v.r. 

 

 

 

Ovaj Pravilnik objavljen je na oglasnoj ploči HLK 19. prosinca 2019. 

 

     Predsjednik Skupštine 

Hrvatske liječničke komore 

                                                                                             doc.dr.sc. Krešimir Dolić, dr.med. v.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P R I L O G  

HLK 

Program stručne obuke kandidata za stalne sudske vještake medicinske struke 

 

TEČAJ I. KATEGORIJE: Osposobljavanje liječnika kandidata za stalne sudske vještake medicinske struke  

Teorijski dio: 20 predavanja (predavanja u trajanju od 45 minuta), pisana provjera znanja (test) 

Praktični dio: rad s mentorom, izrada 5 nalaza i mišljenja pod nadzorom mentora  

Sadržaj teorijskog dijela:  

1) OPĆI DIO  

- Odredbe Pravilnika o stalnim sudskim vještacima  

- Etički kodeks sudskih vještaka  

- Kodeks medicinske etike i deontologije  

- Odredbe Zakona o liječništvu (opći uvjeti za obavljanje liječničke djelatnosti, odobrenje za 

samostalan rad (licenca), trajna medicinska izobrazba, općenito o HLK)  

2) VJEŠTAČENJA U KAZNENOM POSTUPKU  

- Struktura kaznenog postupka  

- Utvrđivanje činjenica u kaznenom postupku (općenito o vrstama dokaza uz poseban osvrt na 

položaj i ulogu vještaka) - osobe ovlaštene za obavljanje vještačenja  

- Prava i obveze vještaka  

- Izuzeće vještaka  

- Sudsko-medicinska vještačenja  

- Vještačenje raspravne sposobnosti okrivljenika  

3) VJEŠTAČENJA U PARNIČNOM POSTUPKU  

- Struktura parničnog postupka (odredbe Zakona o parničnom postupku - prava i obveze vještaka, 

utvrđivanje činjenica, izuzeće vještaka)  

- Osnovne odredbe Zakona o obveznim odnosima o šteti  

- Vještačenje u postupcima naknade štete – primjeri  

4) VJEŠTAČENJA ZA POTREBE OSIGURAVAJUĆIH DRUŠTAVA  

- Vještačenje u ugovornom osiguranju  

5) IZRADA NALAZA I MIŠLJENJA  

- Pregled sudskog spisa  

 



 

- Izrada nalaza na temelju medicinske dokumentacije iz sudskog spisa  

- Izrada mišljenja  

- Primjeri iz prakse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


